ad

ad Sacramentum fidelitatis filiolarum suarum perpetuam præstandam adegerat. Unde Regina vidua cum Primatibus filiarum nomine Regnum administrabat. Quam occasionem Castellanus, & Aragonius captantes, loca nonnulla paulo ante à Navarrensis occupata, recuperare tentant. Verum Aragoniarum Rex Navarrensis gratum Ioannam filio suo Petro matrimonio copulandam petit. Quæ cum à Regina maturè præviderentur, suos timens in Galliam ad Regem Philippum consanguineum suum, & amicum cum filia se confert, ubi paulo post filiam suam Ioannam Philippo Pulchro prænominati Philippi Regis filio uxorem dedit. Quare

Philippus pulcher uxoris iure Navarrae Rex factus, Rex Stephanum quendam Marcanum ad Navarra gubernationem & regimen transmittit, Petri Montisacuti ibidem à Regina matre cum summa auctoritate relictæ potestate revocata. Quæ res & mutatio multorum malorum causa fuit: Navarrenses enim hac novitate indignati, exterum non ferentes, varijs factionibus in partes distracti à mutuis cædibus non abstinabant; ita ut Pompeioli, urbs Regni totius primaria & metropolis, suo foedata sanguine mirabiliter dilaceretur. Rex Philippus his occurrere studens, Stephano Marcano in Galliam ad se vocato, Carolum Atrebatensem eo destinavit. Hic, ut qui Reginae auunculus erat, Navarrensis gratum, suo adventu accensos civium

uium animos mitigauit, suaque prudentia ad pristinum quietis statum tunc̄ta reduxit, parte aduersa in fugam acta. Philippus quoque postmodum Galliae Rex factus, collegium famosissimum Parisijs ædificauit, quod in gratiam Nauarrensum Nauarrense vocauit. In quo septingenti Nauarrenses iuuenes studijs & liberalibus artibus vacare poterant. Collegium hoc etiam nū̄ conspicitur Parisijs in ea vr̄bis parte, quæ Vniuersitas dicitur. Philippi huius filius primogenitus

Rex 11. Ludouicus Vtinus post matris obitum Nauarram viuente patre materno iure obtinuit, quam feliciter, prudenterque administrauit. Hic moriens filiam unicam Ioannam legitimam Nauarræ hæredem, & postmodum Reginam reliquit (filius enim posthumus Ioannes, post octo dies, quibus Rex fuerat, fatis concesserat, quocirca vix inter Reges numerandus est) verum Philippus & Carolus patruū Regno præerant, quod cum regio titulo exclusa Ioanna gubernabant: quocirca ab Hispanis Scriptoribus inter Nauarræ Reges computantur. Verū nos ijs omissis, ad Philippum Ioannæ maritum transimus. Ioanna igitur Philippo & Carolo è vita sublatis, iam grandior facta

Rex 12. Philippo Principi Gallo & Comiti de Eureux nupsit, Philippi Audacis Gallorum Regis ex filio Ludouico nepoti. Hic, vt qui Princeps optimus erat, nouas leges condidit, malos mores, qui ob præcedentium Regum

gum absentiam irreperant, sustulit, vnde in summa tranquillitate & pace vixit. Filiarum secundo loco genitam, nomine Mariam, Petro Aragoniæ Regis filio collocavit, ea conditione, vt bellum Castellæ Regi pariter inferrent. Quod dum magnis apparatibus vtrique paratur, Ioannis Rhemensium Archiepiscopi sanctissimæ vitæ hominis interuentione sopitur. Demum Philippus Nauarræ Rex Castellano, qui Mauris Granatensibus bellum mouebat, auxiliaturus in Baticam profectus, morbo interiit. Post cuius obitum Regina vidua Nauarram per annos penè sex sapientissimè rexit. Qua viuis erepta

Carolus filius anno ætatis decimo sexto Nauarræ Rex Rex creatur. Hic à nonnullis aliqua crudelitatis nota 13. infamatur, eò quod in regni sui primordijs seuerè nimium animaduertisset in eos, qui leuis cuiusdam tumultus auctores extiterant. Bellam cum Ioanne Galliæ Rege gessit, cuius tamen filiam vxorem duxerat. Item cum Aragonè, quod ad multos annos varijs, dubijsque euentibus fuit protractum. In lepram tandem incidit, ex qua miro tormentorum genere exeruciatus obiit. Post cuius fatum filius eius

Carolus, qui in Castella erat, illi Regi admodum Rex gratus, subito in Nauarram transiens Rex creatur. A 14. Castellæ Rege multa loca & Castella per vltroncam restitutionem obtinuit, cum multorum debitorum remissione.

remissione. Princeps tam benignus fuit & liberalis, vt Carolus Nobilis ab omnibus diceretur. Suos in summa pace continuit, bella semper, quantum poterat, cuitabat. Loca aliqua, quæ sua erant, à Francorum Regibus olim occupata, ipse in Aulam Gallicam profectus, suamque causam agens impetrauit, idque ipse coram effecit, quod per Legatos frustra sæpè tentaue-
rat. Filiam suam Blancam ex Eleonora Castellana procreatam Ioanni Ferdinandi Aragonum Regis filio, & Ferdinandi Catholici patri, nuptui dedit, quadringentis ei aureorum millibus assignatis: hac conditione: vt Ioannes Aragonius vxori præmortuæ, si præmori contingeret, nulla licet prole ex ea superstite, in Regno Nauarræ succederet, quod & factum est postea.

Rex 15. Ioannes igitur Ferdinandi Aragoniæ Regis filius, post Caroli foceri sui mortem, vi matrimonialis stipulationis & contractus, Nauarræ Rex creatur. Hic post Blanca vxoris suæ obitum, Carolum filium ex eadem Blanca susceptum, habuit rebellem, patrem enim Nauarra excludere tentabat, quam ad se matris causa spectare dicebat. Verùm cum superius hac de re paulo fufius actum sit, vt item de Regis huiusce virtutibus, hic repetendum non censeo. Filias habuit duas Blancam & Leonoram, ex Nauarræ Regina genitas, hanc